Let us see the matter more in detail. Each creature is ordained by God to seek its similitude with him in a particular way: a chicken is to become an adult fowl and make more chickens. If the chicken is eaten by a fox instead, this particular ordering fails. This failure is further ordered by God to another manifestation of himself (e.g. by the life of the fox) – and if (or when) this ordering fails too, the failure is ordered again. Come what may, the fate of the chicken will manifest God in some way, even if it is not in the way sought by its nature – the universal ordering cannot fail.<sup>1521</sup> Is it of any consolation for the chicken? Well, it could be: should the chicken be both morally perfect and philosophizing, aware of the fact that the ultimate reason why it desired to grow and reproduce is achieved in some way even by its premature death, the badness of its being devoured by the fox would lose its absolute appearance. It would not cease to be bad though. As in other cases, Aquinas is far from denying the rightness of common notions in the name of the relations to the ultimate principles: the death is bad for the chicken, full stop. The fox is naturally evil for it.<sup>1522</sup> All the

---

<sup>1520</sup> “*quidam praedictum providentiae modum retulerunt tantum ad species naturalium rerum, non autem ad singularia, nisi in quantum participant in natura communi, quia non ponebant Deum cognoscere singularia; dicebant enim, quod Deus taliter naturam alicuius speciei ordinavit, ut ex virtute quae consequitur speciem, talis actio consequi deberet; et si aliquando deficeret, quod hoc ad talem utilitatem ordinaretur, sicut corruptio unius ordinatur ad generationem alterius; non tamen hanc virtutem particularem ad hunc particularem actum ordinavit, nec hunc particularem defectum ad hanc particularem utilitatem. Nos autem Deum perfecte cognoscere omnia particularia dicimus; et ideo praedictum providentiae ordinem in singularibus ponimus, etiam in quantum singularia sunt.*” *De veritate*, q. 5, a. 4, co., this text being most likely the “*dicta*” that the above-quoted passage of *De veritate*, q. 6, a. 3, co. refers to. For *Sentences*, cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, co.: “*quia divina cognitio aequaliter est singularium et universalium, ut supra habitum est; et ejus qui summe bonus est, est ordinare omnia ad finem, secundum quod nata sunt: non videtur conveniens non omnium etiam singularium providentiam esse. Et praeterea hoc est expresse contra sententiam domini, Matth. 10, dicentis, quod unus ex passeribus non cadit in terram sine patre caelesti, idest sine providentia ejus.*”